R7. Bienheureux êtes-vous, quand les hommes vous auront maudits, et qu'ils vous auront persécutés, et que mentant ils auront dit tout le mal possible contre vous, à cause de moi : * Réjouissez-vous et exultez, parce que votre récompense est riche dans les cieux. V. Quand les hommes vous auront haïs, et qu'ils vous auront mis à l'écart, et qu'ils vous auront outragés, et auront banni votre nom comme mauvais, à cause du Fils de l'homme. Réjouissez-vous.

LEÇON VI

De l'Exposition de saint Grégoire, Pape,
sur le Prophète Ézéchiël.

Hom. 3 Livr. 1.

LES quatre animaux sacrés que l'esprit prophétique prévoit pour l'avenir, sont décrits dans un récit ingénieux, quand il est dit : Quatre faces pour un, et quatre ailes pour un. Que représente-t-on par la face, sinon la connaissance ; et par les ailes, sinon le vol ? Par la face, en effet, chacun de nous se reconnaît : mais par les ailes, les corps d'oiseaux s'élèvent dans les airs. C'est pourquoi la face se rapporte à la foi et les ailes à la contemplation. Car par la foi nous sommes connus du Dieu tout-puissant, ainsi que lui-même dit de ses brebis : *Je suis le bon pasteur, et je connais mes brebis, et mes brebis me connaissent* . Mais par la contemplation, qui nous élève au-dessus de nous-mêmes, nous sommes comme emportés dans les airs.

R7. Ceux-ci sont des triomphateurs et des amis de Dieu, qui méprisant les ordres des princes, ont mérité les récompenses éternelles : * Maintenant ils sont couronnés et reçoivent la palme. V. Ce sont ceux qui sont venus

na : * Modo coronántur, et accípiunt palmam. V̄. Isti sunt qui venérunt ex magna tribulatióne, et lavérunt stolas suas in sángine Agni. Modo. Glória. Modo.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. IX, 9-13.

IN illo témpore : Vidit Jesus hóminem sedéntem in telónio, Matthæum nómine, et ait illi : Séquere me. Et réliqua.

Homília sancti Hierónymi Presbýteri.

Liber 1 Comment. in Matth. cap. 9.

CETERI Evangelistæ, propter verecúndiam et honórem Matthæi, noluérunt eum nómine appelláre vulgáto, sed dixérunt, Levi ; dúplici quippe vocábulo fuit. Ipse autem Matthæus (secúndum illud quod dicitur a Saloméne : Justus accusátor est sui in principio sermónis ; et in álio loco : Dic tu peccáta tua, ut justificéris) Matthæum se et publicánum nóminat, ut osténdat legéntibus nullum debére salútem desperáre, si ad melióra convérsus sit, cum ipse de publicáno in Apóstolum sit repénte mutátus.

R̄. Isti sunt qui vivéntes in carne, plantavérunt Ecclésiám sángine suo : * Cálicem Dómini bibérunt, et amíci Dei facti sunt. V̄. In omnem terram exívit sonus eórum, et in fines orbis terræ verba eórum. Cálicem.

LECTIO VIII

ARGUIT in hoc loco Porphýrius et Juliánus Augústus, vel imperítiam histórici mentiéntis, vel stultítiam eórum qui statim secúti sint Salvatórem,

de la grande tribulation et qui ont lavé leurs robes dans le sang de l'Agneau. Maintenant. Gloire au Père. Maintenant.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre IX, 9-13.

EN ce temps-là : Jésus vit un homme nommé Matthieu assis au bureau des impôts, et lui dit : Suis-moi. Et le reste.

Homélie de saint Jérôme, Prêtre.

Livre 1 du Comm. sur Matthieu, chap. 9.

LES autres Évangélistes, par respect et honneur pour saint Matthieu, se sont abstenus de lui donner son nom populaire et ils l'ont appelé Lévi ; il eut en effet ces deux noms. Mais, selon cette parole de Salomon : *Le juste est le premier à s'accuser lui-même*¹ ; et ailleurs : *Confesse tes péchés, afin d'être justifié*². L'Évangéliste s'appelle lui-même Matthieu et se déclare publicain. Il montre ainsi à ses lecteurs que personne ne doit désespérer du salut, pourvu qu'il embrasse une vie meilleure, puisqu'en sa personne, un publicain a été tout à coup changé en Apôtre.

R/. Voici ceux qui, vivant dans la chair, ont planté l'Église dans leur sang, * Le calice du Seigneur, ils l'ont bu et sont devenus les amis de Dieu. V. Par toute la terre s'en est allée leur voix, et jusqu'aux confins du monde, leur parole. Le calice.

LEÇON VIII

PORPHYRE et l'empereur Julien font une objection sur ce texte évangélique : « Ou bien, disent-ils, l'historien ignorant a menti, ou ils ont été bien fous, ceux

2. Peut être citation large d'*Eccli.*, IV, 26.

quasi irrationabiliter quémlibet vocántem hóminem sint secúti ; cum tantæ virtútes tántaque signa præcèsserint, quæ Apóstolos, ántequam créderent, vidísse non dúbium est. Certe fulgor ipse et majéstas Divinitátis occúltæ, quæ étiam in humána fácie relucébat, ex primo ad se vidéntes tráhere póterat aspéctu. Si enim in magnéte lápide et súccinis hæc esse vis dícitur, ut ánulos et stípulam et festúcas sibi cópulent ; quanto magis Dóminus ómnium creaturárum ad se tráhere póterat quos vocábat ?

R̄. Isti sunt viri sancti, quos elégit Dóminus in caritaté non ficta, et dedit illis glóriam sempitérnam :
* Quorum doctrína fulget Ecclésia, ut sole luna.
V̄. Sancti per fidem vicérunt regna : operáti sunt justítiam. Quorum. Glória. Quorum.

**In Feriis Quatuor Temporum IX Lectio de
Homilia Feriæ, et fit ejus Commemoratio
ad Laudes tantum, alias :**

LECTIO IX

ET factum est, discumbénte eo in domo, ecce multi publicáni et peccatóres veniéntes discumbébant cum Jesu. Vidébant publicánum, a peccátis ad melióra convérsus, locum invenísse pœniténtiæ ; et ob id étiam ipsi non despérant salútem. Neque vero in prístinis vítiis permanéntes véniunt ad Jesum, ut pharisæi et scribæ múrmurant, sed pœniténtiam ágéntes, ut sequens Dómini sermo significat, dicens : Misericórdiam volo, et non sacrificium ; non enim veni vocáre justos, sed peccatóres. Ibat autem Dóminus ad convívia peccatórum, ut occasiõnem habéret docéndi, et spirituáles invitatóribus suis præbéret cibos.